

.....

**REGOLAMENTO (UE) N. 1169/2011 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO
del 25 ottobre 2011 relativo alla fornitura di informazioni sugli alimenti ai consumatori**

«informazioni sugli alimenti»: le informazioni sugli alimenti sono messe a disposizione del consumatore finale mediante allegato elenco dei prodotti che possono contenere allergeni e/o con la comunicazione verbale del personale del locale a disposizione per ulteriori informazioni.

**ELENCO DEGLI ALLERGENI
REGOLAMENTO (UE) N. 1169/2011**

1. ARACHIDI

prodotti a base di arachidi, come olio o burro

2. FRUTTA IN GUSCIO

noci, mandorle, nocciole, pistacchi, pani alle noci, biscotti, gelati, oli e marzapane, ecc.

3. UOVA

preparazioni, emulsionante e/o nella preparazione di salse, maionese, ecc.

4. CEREALI CONTENENTI GLUTINE

grano, segale, orzo, avena, farro, kamut

(intolleranza al glutine devono evitare frumento, pasta, grano ecc.), cibi impanati, salse emulsionate con farina, pasticcini, torte, ecc.

5. LATTE E LATTICINI

yogurt, panna, latte in polvere, burro, formaggio, salumi (alcuni salumi contengono latte in polvere)

6. SESAMO

olio o nella preparazione di grissini, pane; (usati nella cucina turca e greca)

7. SOIA

gelati, salse, dessert, prodotti a base di carne, prodotti vegetariani (hamburger di soia)

8. PESCE

prodotti a base di pesce

9. MOLLUSCHI

salsa di ostriche

10. SENAPE

semi della pianta che i prodotti derivati (senape, mostarda)

11. SEDANO

insaporitore di cibi, ingrediente principale in alcune insalate

12. ANIDRIDE SOLFOROSA

per conservare cibi, vini, bevande, limita lo sviluppo di batteri e lieviti, bloccando le fermentazioni

13. LUPINI e prodotti a base di lupini

antipasti in salamoia

14. CROSTACEI e prodotti a base di crostacei

prodotti derivati come la salsa di granchio ecc.